nec Regum Dominatio recte expediri possunt. Per hanc magnificum
illi fuerat, Ciubus Iura, Incolis leges, fugam hostibus & fatum præ-
scripsisse, speciosum per immanes campos, sellâ curuli & Apollinis
sede, victorisq; vestigio terram pressisse, imminuisse, ripis minacibus
tutum iter reddidisse, barbarorum fremitus spreuisse, hostilem ter-
rorem non armorum magis, quâm togarum ostentatione compescu-
isse. Reuocauit pristinum vigorem sapientiæ acquirendæ, quæ an-
tea per conclauia & loca angusta quærebatur, quâ singula mala ex
Regno expelluntur, & bona adducuntur. Quis enim Libonem pro-
mouet, aut fouet? idem qui euerit, quis authoritatem summam tri-
buit senatu? idem qui per eruditas Leges eum relinquit, quis Chal-
dæos consulit aut Magos? idem qui ex vrbe eos ejicit, atq; aueratur.
Quis stultiam euitat, Imperium ampliat, Majestatem erigit? idem
qui literas fouet, reuocatque, quarom beneficio aliter cum Thrasimacho,
Platonis vulpem, aliter cum inuictis Ducibus indolem & ani-
num Leonis quisque præferre potest, his qui per vitam exsudat, post-
humis eius facta & virtutes madent profluijs. Non mediocris MA-
XIMILIANI I. autem militiæ Restauratoris, hoc ex fonte prædicatio
& adorea præteruehitur, quod in sua vita per hoc insigne facinus nul-
lum punctum temporis aut præclari operis sterile, aut vacuum laude
fecerit fidelissimè, non alia major eius gloria cum præmio, quâm
quod in gratias agentium cordibus, in illo sapientiæ oraculo viuet,
quiesceret, Triumphauerat de hostibus per gladium, sed victor per Ly-
cæa deprædicabitur, enarrabit sera posteritas alijs gloriosem pro-
cul dubio ejus laudem fuisse, quam, prudenter extinguendo conjura-
tiones Principum, non satellitio sed industriâ, non sanguine sed vir-
tute, continuauit, ratiùs illo Imperante quispiam gladium vaginâ pro-
pe vacuum viderat: maximum tamen victoriæ fructum decerpserat,
In illis namq; quotidianis conflicitationibus atque æstu dissidentium
animorum quam probâasset animi constantiam, quæ commoda Im-
perij, admirabili suâ sapientiâ reddidisset, qua fide, felicitate, robusto
pectore ampullatos, & nimium in rebus suis tumidos, ad reverentia
flexisset perduelles, quis aut Eloquentiâ, aut sagacitate tantum valet,
vt id eloqui possit. Opposuit fraudibus prudentiam, temeritati pati-
entiam, ciuium simultati fidem, per quod limites suos ampliavit: Ne-
stori simillimus comprobatus, cum multorum inimicities intolera-
biles, odia acerrima, dissidia atrocissima in omnibus negotijs tempera-
uit. Durabunt hæc æternitati defixa multarum victoriarum in bellis
& animis Incolarum monumenta, vigebunt trophyæ, in nomen Au-
striacæ Gentis, ad Splendorem Tuum O REGINA? ad famam &

RECOE-

recordationem, Vestræ gloriæ immortalitatè. Lætior exinde mēs,
gratior oculus assurgit ad CAROLVM V. Religionis Austriacæ, pie-
tatis autæ acerrimum cultorem, ætatis nostræ, ac omnium seculorum
jure Magnum, verè primum Principem, Ponderet hic quisque, & tā
præteriti, quām retroacti temporis felices victorias, res prudentissimè
factas ponat in lancem, quantis Austriacæ Aquilæ de hostibus spolijs
claruerint, quantis Corona illa ex CAROLI Majestate laudibus fulse-
rit, certè virtus quo vltra ascendisset non habuit, quæ ante litarum, &
corporis ætatem effora, præter rationem humanam, tam citò enutrita,
validissimos tam in campis, quām Laribus, tam in prælijs, quām tri-
umphis difficultatum sensus ita distinxit, ut temporibus stupere so-
lummodo, ac obstupescere superfacta permisisset, calamo autem ad-
mirari. Prænuntium illud futuri Splendoris quisq; in illo aduertere
potuerat, dum ante decimum sextum ætatis suæ annum *Belgicas*
Prouincias suæ potestati subegit, in illo flore, ex vere ad æstatis Adolescentiæ transiente, Regna *Italiæ* & *HEspaniarum* possedit, Imperijq; Romani decimo octavo anno habenas suscepit. Dixisse ab illo
multum dignitatis ante tempus acceptum fuisse? at ne minimum qui-
dem, dum tam maturam viitutem, adultam mentem, Splendorem
perfectissimum Regnis, & Imperio attulisset, adeo, ut plura visus de-
disse, quām accepisse. Ingens me hercle spiritus, animus Diuino quo-
dam beneficio dotatus, qui mirabili magnanimitatis & virtutum ar-
tificio, tot augmenta sustinuit, & illorum Regnorum ipse semper idē,
fortunam capere non nequivit. Ille verus Patriæ Pater, ac murus,
ille terror hostium, vasticies ac fuga, quos aduentu solo s̄pē, imo no-
mine ipso difflārat, qui virtutem campis suis implantatam semper
comitem, inter pedis equas fortunam habuerat, qui procellas oriones,
ac fatales Regni tempestates Majestate nominis discusserat, pruden-
tiâ sedauerat, cuius solas cogitationes Oriens ut olim Pompej, & Oc-
cidens tremuerat. Hic Parens omnium subditorum, authoritate,
consilio, omnes longè lateq; patentes vias reclusit, portus aperuit, di-
versaque gentes ita commercio coadunauit, ut quod genituni esset us-
quam, id apud omnes natum esse videretur. Fortissimus contra ho-
stes, acerrimus propagulator Senatus, Defensor subditorum voluntatis,
Patronus publici confessus, Restitutor salutis ac integratatis, Philo-
pæmenis Principis doctrinæ imitator, qui prudentiam, ac omnigenā
disciplinam transtulerat ad vitam, nēc sibi tantum ac otio sed utili-
tati Patriæ, commoditatibusq; suorum sapuerat. Omnibus Mobili-
bus mobiliorem esse sapientiam ex oraculo accepimus; hæc enim li-
cit immota in se nec ad opinionem flexilis: ipsis tamen temporum

momentis ita accommodatur ac seruit, ut cum eis volui videatur. Hac in CAROLO admirari iustum est, quae ad defensionem Patriæ, ad exterritatem animorum, ad præmia fortium hominum suis exemplis, suis rationibus mouebatur, legem dabat ipsa quidem, sed & sequebatur, neq; Majestatis suæ injuriam rebatur ea jucunditate regendis præesse, ut ipsa vis, quâ singula reddit sibi obnoxia, & ad intentionem suam veluti trahit, esset potestas simul & obsequium. Par in vtroq; Architæ, Xenophonti, Pericli, Fabijs, & Marcellis Cæsaribus, qui cum sapientiæ studijs claruissent, etiam belli fulmina extiterant. Ita gestabat Coronam, ut hostes immortalitate eum honorarent, quem si Heretorem in prælio, Nestorem in suffragio dicerem, parum dicerem, qui numero & pondere victoriarum, prætergressus Herculem, & prudenter Vlyssem, dum manus eius tot virtutibus domesticis & bellicis armata, plus ultra semper attentaret. Non sufficiebat ipsi Hispaniam, quæ nō ita pridem grauibus inter se forebat bellis, sedare Germaniā, Italiani, & Belgas defendere, Galliam territare, Africam expugnare, sed ad America in vsq; felici nisu, & gradiuo Marte peruenire. Orbem totum, (quod ab eo vix capi potuit) tot victorijs, & laudibus cinxit; ita in omnes partes capacissimam mentem conuertebat, ut per hunc vnu tot diuersos populos, gentes varias Imperio Austriaco, in adorationē cessisse crediderim. Non potuit quidquam audere Solymanus, prælioq; decernere, vel ipse Tunetanus optimè sibi consuluerat, in feudū ac stipendum se totum tradidisse. Gemuerat & Gallus eius robore debilitatus, verū & Sæxo cū suis auxilijs debellatus, vltro vietas vñctasque manus ei porrexit. Omnes vel libertate, vel Prouincijs, vel famâ minores, virtutibus & factis minimi, fortunam eius adorarunt, de qua non infortunatè ipsis in cladibus, & atrijs triumphauit. Seminalia Austriæ virtutis, quæ à Prædecessore accepit, eaq; circa ipsum cognitæ rationis florem in acie Martis, in umbra Chironis iecit, in publico multis expeditionibus pro patria maturauit. Nullus locus inuentus, ad quem fama ejus non peruelaret, siue te conferres ad maria, illecte CAROLI, amplitudinis Hispanæ Authoris, & Regū ejus gentis Prototipi, virtus & gloria comes imo Prædux expectaret, quæ plenis per vada sinuoso vocis helicæ impetu, omnes inuidiæ metas præteruerat, meavit vorticibus: siue alicubi terrarum fines ac terminos pertransires, vbiique illius famam volitare, perciperes: siue demum ad loca deserta & inuia te conferres ac ibi vel maxime rupes concavas, & reddendæ tuæ voci idoneas reperires, vbi Echo sine intermissione provocata hucusque sonos trophæorum Imperatoris iterat, & ultima verba viatrix concipit, ne prius videatur conticere. Abolitione nunquam co-

gitanda

gitanda, cui eadem periodi, quæ principij fuere rudimenta; eadem fortitudinis, quæ & virtutis initia, anniq; eius tam ad virtutum, quam syderum cursum ac ambitu exacti, adeo, ut post tot absoluta in Imperio lustra, altior maiestate suâ euaserit, cum viuus Imperatoriâ exuta purpurâ, sacro cœlum otio expugnârit, forsitan ideo, ne, qui multas debellauit gentes, plurima in Solio æternum perennatura cum laude expediuuit negotia, se inexorabili Parcæ augustum Spolium reliquisset. Satis magnificentum pectus, cum injuria suarum virtutum, non recedere; qui enim quadraginta in Toga, & Sago, terrâ mariq; expeditiones, Patriæ suæ, & Reip: causâ suscepit, in vna cadere ingloriū duxit, quas Maiestati illis potius esse maluit, ut ibi æviternè clareret, in se uno non extinctor manerent. Pluribus immorantem, dies me forsitan defecisset, quam materies laudum tanti victoris: sed abuti patientiâ Tua REGINA SERENISSIMA non est æquum, notaq; referre injucundum scienti: sed quia auet animus ad ea reuocanda, quibus inspiciendis vna contemplatio non sufficit, lentiori manu ad FERDINANDVM I. descendit, qui itidem per Sceptra Hungariae, Bohemiae, ditiones Ducatus Silesiae, cum illa Anna Vladislai horum Sceptrorum primi Gestatoris Filiâ, & Ludouici Sorore ad Imperium Romanorum descendit, cui geminam ex duplice Corona Solis, domesticæq; gloriæ lucem addidit. Rectâ, imo plenâ in Austria scaturigine ad Majestates, ditissimo virtutu dignitatûq; alueo fluebat hæreditas, & ex unoquoq; Thronus limpidisimo factorum egrediorum speculo gentibus ac populis, ad stupendum exposito lucidioribus radijs orbem incolorabat, neq; vnius decessu desinere poterat, qui suos pridem designatos habebat proprijs Decorum censibus, ac gestorum eminentiâ clarissimos Successores, in quibus singulis, animi vis incredibilis, labor insuperabilis, fortitudo & splendor in Europa excellentissimus, pietas nativa in DEVVM, & patriam eximia, quâ villa pars mundi non ignorauerat. Feliciter ergo successit Imperio Ferdinandus I. & eò felicius, quod à Fratre illud accepit, alium certè supparé tum inuenisse ferendo oneri haud fuerat, ne tā admirabilibus Antecessoris Solium ampliatu virtutibus in alieno sanguine viluisse. Opertuit, & decuit vnius animi in Theatrum inchoari, imo cōfectæ magnitudinis designari pectus, quod cuncta, quæ ad Majestatem illâ spectârunt, nullo commotum pauore expleret, & ita efficeret, ut non dimissum à Fratre Imperium, sed in Fratre floridum, & vivax teneret. Ac ne quidem vigor ille evanescere potuit, qui per Augustissimi Sanguinis fibras diffundebatur, & prout in uno, ita in altero feruescebat. Non erat velvnicus, qui FERDINANDVM votis suis ac honore